

Số: /KH-UBND

Quy Hợp, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Kiểm tra hoạt động hòa giải ở cơ sở tại các xóm, bản năm 2026

Thực hiện luật hòa giải cơ sở năm 2013, Kế hoạch số:27/KH-UBND ngày 28/01/2026 của UBND xã Quỳ Hợp về Thực hiện nhiệm vụ hòa giải ở cơ sở năm 2026 trên địa bàn xã Quỳ Hợp. UBND xã Quỳ Hợp xây dựng Kế hoạch kiểm tra, theo dõi hoạt động hòa giải tại các xóm, bản như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá thực chất tình hình hoạt động hòa giải ở cơ sở tại các thôn, bản.
- Nắm bắt kịp thời các vụ việc phát sinh để hướng dẫn, hỗ trợ giải quyết đúng pháp luật.
- Phát hiện các khó khăn, hạn chế để có biện pháp nâng cao chất lượng hòa giải.
- Tăng cường trách nhiệm của hòa giải viên và sự phối hợp của các bộ phận, đoàn thể.
- Làm căn cứ để xây dựng kế hoạch hòa giải năm 2027

2. Yêu cầu

- Kiểm tra, theo dõi phải thiết thực, đúng trọng tâm, không hình thức.
- Không gây phiền hà cho các thôn/bản; không yêu cầu lập báo cáo riêng nếu không cần thiết.
- Kiểm tra gắn với hướng dẫn, hỗ trợ để nâng cao hiệu quả giải quyết mâu thuẫn, tranh chấp.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, THEO DÕI

1. Tình hình tổ chức hoạt động hòa giải tại xóm, bản

- Nhân sự hòa giải viên; sự phân công nhiệm vụ; việc duy trì hoạt động.
- Sổ theo dõi hoạt động hòa giải.
- Kiện toàn tổ hòa giải.

2. Việc tiếp nhận và hòa giải các vụ việc

- Số vụ việc phát sinh; số vụ hòa giải thành, không thành.
- Các dạng tranh chấp chủ yếu (đất đai, dân sự, hôn nhân, hàng xóm...).
- Cách thức tổ chức hòa giải, mức độ tuân thủ pháp luật.

3. Khó khăn, vướng mắc tại xóm, bản

- Các vụ việc phức tạp, kéo dài.
- Những hạn chế do năng lực, trình độ, nghiệp vụ hòa giải.
- Đề xuất hỗ trợ từ UBND xã.

4. **Gợi ý giải pháp nâng cao chất lượng hòa giải**

- Hướng dẫn nghiệp vụ; phổ biến pháp luật; biểu dương cá nhân làm tốt.

III. PHƯƠNG PHÁP VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Phương pháp

- Kiểm tra trực tiếp tại xóm, bản.
- Trao đổi với hòa giải viên và đối chiếu với số liệu thực tế.
- Ghi nhận thông tin từ người dân hoặc bộ phận chuyên môn khi có vụ việc nổi cộm.

2. Nội dung:

- Niên độ kiểm tra: Từ đầu tháng 7 năm 2026 đến thời điểm kiểm tra
- Thực hiện kiểm tra các xóm: xóm 16, Kháng Quang, Cốc Mắm, Châu Quê, Cù Mọn.
- Kiểm tra đột xuất khi có vụ việc phức tạp hoặc theo chỉ đạo của UBND xã;
- Hoàn thành đợt kiểm tra năm 2026 từ ngày 20/11/2026 ngày 05/12/2026.

3. Kinh phí

Sử dụng từ kinh phí hoạt động thường xuyên của UBND xã và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND:

Chủ trì tham mưu tổ chức kiểm tra; tổng hợp kết quả; hướng dẫn nghiệp vụ; báo cáo UBND xã.

2. Tổ hòa giải các xóm, bản:

Phối hợp cung cấp thông tin khi được yêu cầu; chuẩn bị nhân sự làm việc với đoàn kiểm tra.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Văn phòng HĐND & UBND đôn đốc triển khai Kế hoạch; tổng hợp báo cáo kết quả về UBND xã theo định kỳ.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, các đơn vị phản ánh để UBND xã kịp thời điều chỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT Đảng ủy;
- Khối MTTQ và các tổ chức CTXH;
- TT HĐND, UBND xã;
- Tổ hòa giải 54 khối, xóm, bản;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vy Hoàng Hà